Дело № 5-60-73/2021
                                                                         УИД 91RS0010-01-2021-000203-63

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

         5 марта 2021 года                                                                                                        г. Красноперекопск
       Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 60 Красноперекопского судебного района Республики Крым - мировой судья судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым Матюшенко М.В. (296000, Республика Крым, г. Красноперекопск, микрорайон 10, дом 4), рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ) в отношении
         Османова Османа Энверовича, «…»,
                                                                                 УСТАНОВИЛ:

       01.02.2021 в 10 ч 55 мин Османов О.Э., находясь возле дома № «…» по улице «…» в г. «…», нанёс рукой один удар в лицо Будаеву А.А., чем совершил иные насильственные действия, причинившие физическую боль, но не повлекшие последствия, указанные в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
        В судебном заседании Османову О.Э. разъяснены процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, положения ст. 51 Конституции РФ, выяснено, что в услугах защитника и переводчика он не нуждается, отводов и ходатайств не заявил, вину признал, фактические обстоятельства по делу не оспаривал, пояснил, что не сдержал эмоций, надеется, что такого больше не повторится, принёс свои извинения потерпевшему.
         Потерпевший Будаев А.А. в судебном заседании пояснил, что он работает инструктором по вождению, когда он проводил занятие по езде, грузовой автомобиль преградил путь учебному автомобилю, в результате чего учебный автомобиль не мог продолжить движение, за рулем был ученик, не умеющий маневрировать, Будаев А.А. правил дорожного движения не нарушал, водитель грузовика пытался его провоцировать, затем подбежал Османов О.Э., сказал убрать машину, стал вырывать дверь, чем причинил ущерб, нанёс ему один удар по лицу, от чего Будаев испытал физическую боль, за этим всем наблюдали люди, поэтому для Будаева эта ситуация была унизительной и неприятной, Османов развернулся и ушел, а Будаев вызвал полицию. Наказать Османова О.Э. просил на усмотрение суда.
          Выслушав Османова О.Э., Будаева А.А., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
          В соответствии со статьей 6.1.1 КоАП РФ нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 Уголовного кодекса РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.
При этом побои - это действия, характеризующиеся многократным нанесением ударов, которые сами по себе не составляют особого вида повреждения, хотя в результате их нанесения могут возникать телесные повреждения (в частности, ссадины, кровоподтеки, небольшие раны, не влекущие за собой временной утраты трудоспособности или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности). Вместе с тем побои могут и не оставить после себя никаких объективно выявляемых повреждений.
 К иным насильственным действиям относится причинение боли щипанием, сечением, причинение небольших повреждений тупыми или острыми предметами, воздействием термических факторов и другие аналогичные действия.
         Объективная сторона рассматриваемого правонарушения характеризуется деянием в форме активных действий, последствием в виде физической боли и причинной связью между ними.
          Совершение Османовым О.Э. административного правонарушения, подтверждается следующими доказательствами, оцененными в соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ:
- протоколом об административном правонарушении № РК-359012 от 08.02.2021, согласно которому 01.02.2021 в 10-55 ч Османов О.Э., находясь по адресу: «…», нанёс побои Будаеву А.А., а именно нанёс один удар ладонью по лицу, которые согласно заключению эксперта № 38 от 02.02.2021 расцениваются как повреждения, не причинившие вреда здоровью (л.д. 2),
- определением от 02.02.2021 о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования (л.д. 3),
- рапортом  о поступлении сообщения по линии «102», согласно которому 01.02.2021 в 10-55 по ул. «…» г. «…» неизвестное лицо причинило заявителю телесные повреждения (л.д. 6),
- заявлением Будаева А.А. в МО МВД России «Красноперекопский» от 01.02.2021, согласно которому он просит принять меры и привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 01.02.2021 около 10-55 на ул. «…» г. «…» напротив центрального входа в Центральный рынок по неизвестным ему причинам и мотивам проникло в его автомобиль и нанеся удар по лицу, причинил телесные повреждения (л.д. 8),
- письменными объяснениями Будаева А.А., согласно которым у него в собственности находится автомобиль «…», г.р.з. «…», на котором он обучает учеников автошколы «…», 01.02.2021 около 10-55 ч он на своём автомобиле под управлением ученика Козлова А.Г. передвигался по ул. «…» г. «…» мимо центрального рынка, по пути следования они остановились напротив входа в рынок, так как дорогу преградил автомобиль марки «…», г.р.з. «…», который ехал навстречу в сторону светофора, Будаев в этот момент сидел спереди на пассажирском сидении, водитель данного автомобиля махнул рукой, чтобы они проезжали, но так как за рулем автомобиля сидел ученик, они решили подождать, пока он проедет. В этот момент к ним со стороны Будаева подошел  парень с требованием в грубой форме убрать автомобиль, Будаев ответил, что они находятся на своей полосе и автомобиль убирать не будут и закрыл окно, после чего данный парень дернул за ручку двери со стороны Будаева и открыл дверь, далее данный парень нанёс Будаеву удар ладонью по лицу и отошёл в сторону. После этого Будаев достал телефон, чтобы позвонить в полицию, данный парень это увидел и ушёл.  В вечернее время около 18-00 ч он на своём автомобиле поехал на мойку, которая находится на АЗС «…», в ходе мойки автомобиля увидел, что передняя боковая дверь повреждена, а именно левый нижний угол двери загнуть внутрь, ручка двери смещена со своего места, данные повреждения возникли в ходе того, когда данный парень при вышеуказанных обстоятельствах дернул за ручку и открыл дверь, то ударил её об железную трубу, лежащую вдоль дороги по правую сторону по ул. «…» г. «…» около центрального рынка. В тот же день он узнал, что данного парня зовут Осман, а передвигается он на автомобиле «…», г.р.з. «…», сумма причиненного материального ущерба составляет 10000,00 рублей (л.д. 11-12),
- письменными объяснениями Козлова А.Г., согласно которым он обучается в автошколе «…»,01.02.2021 около 10-55 ч он, управляя автомобилем марки «…», г.р.з. «…», на котором обучается вождению, принадлежащем Будаеву А.А., передвигался по ул. «…» г. «…» мимо центрального рынка, Будаев в данное время сидел на пассажирском сидении с правой стороны спереди, по пути следования они остановились напротив входа в рынок, так как дорогу преградил автомобиль «…», г.р.з. «…», который ехал навстречу в сторону светофора, водитель данного автомобиля махнул рукой, чтобы они проезжали, но, так как он является учеником, они решили подождать, пока он проедет, в этот момент к ним со стороны Будаева подошел парень с требованием в грубой форме убрать автомобиль, он ответил, что они находятся на своей полосе и автомобиль убирать не будут и закрыл окно, после чего данный парень дернул за ручку двери с его стороны и открыл дверь, далее данный парень нанёс Будаеву удар ладонью по лицу и отошёл в сторону, после чего Будаев достал телефон, чтобы позвонить в полицию, данный парень увидел, что он достал мобильный телефон и ушёл. 02.02.2021 от Будаева он узнал о том, что в ходе мойки автомобиля он увидел, что передняя боковая дверь на его автомобиле повреждена, а именно левый нижний угол загнут вовнутрь, ручка двери смещена со своего места, данный повреждении возникли в ходе того, когда парень при вышеуказанных им обстоятельствах дернул за ручку и открыл дверь, ударил её об железную трубу, лежащую вдоль дороги по правую сторону по ул. «…» г. «…» около центрального рынка (л.д. 13-14),
- письменными объяснениями Стретовича Р.В., согласно которым 01.02.2021 около 10-55 ч он находился возле д. «…» по ул. «…» г. «…» возле отделения «…», в указанное время он увидел автомобиль «…» в кузове серебристого цвета с наклеенными лентами автошколы «…», в салоне автомобиля «…» он заметил мужчину возрастом около 45-50 лет, при этом рядом с данным мужчиной сидел неизвестный мужчина возрастом около 50 лет, который, как он понял, является инструктором. Напротив автомобиля «…» стоял грузовой автомобиль, марку которого он не помнит. В указанное время между водителем грузового автомобиля и инструктором автошколы возник конфликт по факту соблюдения правил ПДД. В указанное время в конфликт вмешался парень по имени Осман, который на тот момент управлял автомобилем «…» в кузове белого цвета. Осман подошел к автомобилю автошколы с пассажирской стороны и начал выяснять отношения с инструктором. В один момент Осман силой в эмоциях взялся за ручку левой передней пассажирской двери автомобиля автошколы, где сидел инструктор, и дернул за ручку. Дверь салона автомобиля открылась, при этом Осман стали причинять инструктору автошколы телесные повреждения, а именно нанёс около 2-3 ударов кулаком в область лица. Конфликт по времени длился около 3-4 минут, после чего Осман сел в свой автомобиль «…» и уехал в неизвестном направлении, в последующем инструктор в присутствии Стретовича вызвал сотрудников полиции (л.д. 17),
- заключением эксперта от 02.02.2021 № 38, согласно которому у Будаева А.А. обнаружены повреждения: кровоизлияние – на слизистой нижней губы у левого угла рта, указанные повреждения расцениваются как повреждения, не причинившие вреда здоровью, образовались от действия тупого твердого предмета (предметов) с ограниченной действующей поверхностью либо при ударе о таковые, судя по виду повреждений не исключено их образование 01.02.2021 (л.д. 20-21),
- письменными объяснениями Османова О.Э., согласно которым он является владельцем автомобиля «…»,  г.р.з. «…», 01.02.2021 около 10-55 ч он находился возле дома № «…» по ул. «…» г. «…» вблизи отделения банка «…», в указанное время ехал на своем автомобиле в направлении магазина «…», расположенного по ул. «…» в г. «…», в этот момент он увидел автомобиль «…» в кузове серебристого цвета с наклеенными лентами автошколы «…», в салоне автомобиля «…» он заметил двоих мужчин, один из которых как он понял, является инструктором. Напротив автомобиля «…» стоял грузовой автомобиль, в указанное время между водителем грузового автомобиля и инструктором автошколы возник конфликт, но по какой причине возник конфликт, он не знает. По его мнению автомобиль автошколы стоял на дороге без нарушений ПДД, в связи с чем он остановился на расстоянии около 10-15 метров от автомобиля «…» с целью, чтобы водитель отъехал назад и дал возможность совершить маневр грузовому автомобилю. Автомобиль «…» стоял на месте, в связи с чем он решил подойти к инструктору попросить сдать назад и пропустить грузовой автомобиль, чтобы они как участники движения имели возможность разъехаться, подошел он к автомобилю «…» с пассажиркой стороны, где сидел инструктор, дверь со стороны инструктора была закрыта, приспущено стекло, он завел диалог с инструктором, при этом попросил  его сдать назад, инструктор проигнорировал его просьбу, закрыл окно, сказав, что автомобиль автошколы стоит на дороге без нарушений ПДД. Далее Османов взялся за дверную ручку пассажирской двери, где сидел инструктор и попытался открыть дверь, которая открылась. В этот момент он в очередной раз попросил мужчину сдать назад, чтобы они разъехались, так как на тот момент образовывалась пробка, мужчина стал вновь доказывать, что автомобиль автошколы стоит на дороге без нарушений ПДД, а грузовик является помехой, после чего инструктор захлопнул дверь, в этот момент Османов не сдержался, вновь взялся за дверную ручку и открыл дверь, после чего нанёс несильный удар ладонью по лицу инструктора, после чего закрыл дверь автомобиля, в дальнейшем последовал к своему автомобилю и уехал, автомобиль автошколы он не повреждал, возмещать материальный ущерб он отказывается (л.д. 23),
- справкой МО МВД России «Красноперекопский»  в отношении Османова О.Э., согласно которой он  ранее привлекался к административной ответственности по ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ (л.д. 31),
-  показаниями Османова О.Э., Будаева А.А. в судебном заседании.
        Достоверность вышеуказанных доказательств у суда сомнений не вызывает, поскольку они последовательны, составлены в соответствии с требованиями КоАП РФ и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд принимает их как допустимые доказательства.
         Действия Османова Османа Энверовича мировой судья квалифицирует по статье 6.1.1 КоАП РФ, как совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
         Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Османова О.Э., мировой судья признает полное признание вины.
         Отягчающих административную ответственность Османова О.Э., обстоятельств, мировым судьей по делу не установлено.
         Также судом не установлены обстоятельства, предусмотренные статьей 24.5 КоАП РФ, сроки привлечения к административной ответственности не истекли.
         Судом установлено, что Османов О.Э. не работает, постоянного источника дохода не имеет, иждивенцев не имеет, ранее за совершение однородных правонарушений не привлекался.
         С учетом фактических обстоятельств по делу и данных о личности виновного, учитывая положения ч. 3 ст. 3.13 КоАП РФ, суд приходит к выводу о возможности назначения Османову О.Э. наказания в виде обязательных работ, предусмотренном санкцией статьи, что в полной мере отвечает целям административного наказания в соответствии со статьей 3.1 КоАП РФ, согласно которой административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.
          На основании изложенного, руководствуясь статьями  29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
                                                                              ПОСТАНОВИЛ:

           Османова Османа Энверовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьёй 6.1.1 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком 60 (шестьдесят) часов.
           Исполнение постановления возложить на отдел судебных приставов  по городу Красноперекопску и Красноперекопскому району Управления ФССП России по Республике Крым.
           Разъяснить Османову О.Э., что обязательные работы заключаются в выполнении физическим лицом, совершившим административное правонарушение, в свободное от основной работы, службы или учебы время бесплатных общественно полезных работ.
Разъяснить, что в соответствии с частью 4  статьи  20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях уклонение от отбывания обязательных работ влечет наложение штрафа от ста пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
          Постановление может быть обжаловано в Красноперекопский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок № 60 Красноперекопского судебного района Республики Крым.

             Мировой судья		                                          	М.В. Матюшенко

4